

Số: /KH-SXD

Quảng Bình, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 4 năm 2023**

Thực hiện Công văn số 1062/HĐPH ngày 05/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) tháng 4 năm 2023. Sở ban hành Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL tháng 4 năm 2023 đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở với các nội dung như sau:

**I. Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

- Tuyên truyền về truyền thống 65 năm xây dựng và phát triển của ngành Xây dựng và những thành tựu, dấu mốc quan trọng của Ngành trong quá trình tham gia phát triển kinh tế - xã hội và đổi mới đất nước; những mục tiêu, định hướng phát triển giai đoạn tiếp theo; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong công tác, học tập, lao động sản xuất, những nhân tố mới, góp phần tạo động lực phát triển của Ngành.

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động những nội dung cơ bản của Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; tuyên truyền những nội dung, giải pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 tại Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế; Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 27/2/2023 của UBND tỉnh phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tỉnh Quảng Bình năm 2023; Kế hoạch 264/KH-UBND ngày 27/2/2023 của UBND tỉnh phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue tỉnh Quảng Bình năm 2023.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Luật an toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật liên quan.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Công văn số 504/UBND-NCVX ngày 23/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông.

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính Phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm; tiếp tục tuyên truyền Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy

khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công đăng ký hồ sơ bằng hình thức trực tuyến; mục đích, ý nghĩa và sự tiện lợi của việc nộp hồ sơ trực tuyến trong giải quyết TTHC.

## **II. Hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

- Văn phòng Sở đăng tải nội dung Kế hoạch và các văn bản tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở, chuyên mục Phổ biến giáo dục pháp luật.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động PBGDPL; tăng cường các ứng dụng của mạng xã hội như: facebook, fanpage, zalo... trong công tác PBGDPL gắn với tình hình thực tiễn tại các phòng, đơn vị mình.

## **III. Tổ chức thực hiện**

- Văn phòng Sở tăng cường đăng tải các văn bản tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động qua phần mềm quản lý văn bản điều hành (TDOffice) và Trang thông tin điện tử của Sở.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc thường xuyên theo dõi nội dung công tác tuyên truyền, PBGDPL trên Trang thông tin điện tử của Sở. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ vào tình hình thực tiễn để lựa chọn, bổ sung thêm các nội dung pháp luật cần tuyên truyền./.

### ***Nơi nhận:***

- GD, PGD sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Website SXD;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Minh Thái**